



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 5. marts 2015  
Kontor: Straffulbyrdselskonto-  
ret  
Sagsbeh: Anders Lotterup  
Sagsnr.: 2015-0030-2927  
Dok.: 1446496

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 320 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 8. januar 2015. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Mette Frederiksen

/

Rikke Freil Laulund

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### Spørgsmål nr. 320 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Ministeren bedes oplyse, hvornår ministeren forventer, at ændringerne for ansattes brug af peberspray i fængslerne gennemføres, samt om ministeren finder, at ministeriet har arbejdet hurtigt nok med tanke på, at det er et halvt år siden, at den daværende justitsminister lovede, at ændringerne ville blive ”foretaget snarest muligt”. Der henvises til artiklen ”Justitsministeriet får kritik for smøl og sløseri”, bragt på [www.politiken.dk](http://www.politiken.dk) den 20. december 2014. <http://politiken.dk/indland/politik/ECE2490207/justitsministeriet-faar-kritik-for-smoelog-sloeseri/>”

#### Svar:

1. Som det fremgår af Justitsministeriets besvarelse af 3. juli 2014 af spørgsmål nr. 834 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg, agter ministeriet at udvide fængselspersonalets adgang til at bære peberspray i overensstemmelse med en indstilling fra Direktoratet for Kriminalforsorgen.

Som det også fremgår af svaret af 3. juli 2014, indebærer udvidelsen, at fængselspersonalet fremover i en række yderligere nærmere angivne risikosituationer fast kan bære peberspray, f.eks. på nattjeneste i alle fængsler og arresthuse. Justitsministeriet har i den forbindelse bl.a. lagt vægt på, at en sådan udvidelse kan medvirke til at styrke personalets sikkerhed samtidig med, at straffuldbyrdslovens krav om proportionalitet i magtanvendelsen fortsat er gældende.

Det fremgår endvidere af svaret af 3. juli 2014 til Retsudvalget, at udvidelsen af adgangen til at bære peberspray bør gennemføres ved en ændring af § 4 i magtanvendelsesbekendtgørelsen, og denne ændring ville blive foretaget snarest muligt.

2. Institut for Menneskerettigheder rettede – efter besvarelsen af 3. juli 2014 på spørgsmål nr. 834 fra Retsudvalget – henvendelse til Justitsministeriet og anbefalede, at regelændringen først blev gennemført, når instituttets rapport forelå.

Justitsministeriet opfordrede på den baggrund instituttet til at fremsende et udkast til rapport, så det kunne indgå i ministeriets igangværende arbejde med ændringen af magtanvendelsesbekendtgørelsen.

Efter have modtaget udkastet til rapport i starten af oktober 2014 var det imidlertid – på grund af den løbende prioritering af opgaver i ministeriet – desværre ikke umiddelbart muligt at udarbejde regelændringerne. På den baggrund – og da ministeriet alene havde modtaget et udkast til instituttets rapport – blev det besluttet at afvente instituttets endelige rapport.

Institut for Menneskerettigheders rapport om brugen af peberspray i danske fængsler og arresthuse udkom den 19. december 2014.

Justitsministeriet har gennemgået rapporten, og den giver ikke anledning til at undlade at gennemføre den varslede udvidelse af fængselspersonalets adgang til at bære peberspray. Instituttets rapport indeholder først og fremmest anbefalinger om adgangen til at anvende peberspray, mens den varslede udvidelse vedrører adgangen til at bære peberspray. Der er således ikke tale om en udvidelse af adgangen til at anvende peberspray. Der henvises i øvrigt til den samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 319 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg vedrørende opfølgning på Institut for Menneskerettigheders rapport.

Justitsministeriet agter på den baggrund i 1. halvår af 2015 at gennemføre udvidelsen af adgangen til at bære peberspray.